Дело №  5-0140/17/2018

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта 2018 года                                             гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Тоскина А.Л.,
с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Назаровой О.В..,
помощника прокурора Центрального района г. Симферополя – Гребенник Н.Н.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «ГРАНТ КРЫМ», ОГРН 1159102103192, ИНН 910216352197, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,
по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «ГРАНТ КРЫМ» (далее ООО «ГРАНТ КРЫМ», юридическое лицо) не предоставило в установленный срок (до 05.01.2018 (включительно)) в Территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в г. Симферополь (далее ТО ГКУ «Центр занятости населения») информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей за декабрь 2017 года.
В судебном заседании защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вину в инкриминируемом правонарушении признал, пояснил, что действительно ООО «ГРАНТ КРЫМ» не предоставило в установленный срок в ТО ГКУ «Центр занятости населения» информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей за декабрь 2017 года. Фактически сведения были предоставлены  19.01.2018.
Помощник прокурора Центрального района г. Симферополя в судебном заседании указал на наличие в бездействии юридического лица признаков состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, просил привлечь виновное лицо к административной ответственности.
Выслушав защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу, помощника прокурора Центрального района г. Симферополя, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Согласно ч. 3 ст. 25 Закон Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.
В силу ч. 3.1. ст. 25 указанного закона, работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в информационно-аналитической системе Общероссийская база вакансий «Работа в России» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
 Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 17.11.2016 №784 «О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23 января 2015 года №17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемой работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» предусмотрено, что информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей представляется работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в ТО ГКУ «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей представляется работодателями ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным.
 Таким образом, на ООО «ГРАНТ КРЫМ» возложена обязанность по предоставлению сведений о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей за декабрь 2017 года до 05.01.2018 (включительно).
Проверкой установлено, что по состоянию на 21.02.2018 в нарушение вышеуказанных требований закона, юридическим лицом за декабрь 2017 года не представлена информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей в ТО ГКУ «Центр занятости населения».
Доказательств выполнения возложенных на юридическое лицо требований действующего законодательства о занятости населения, в части своевременного предоставления отчетности, материалы дела не содержат, не представлены они и защитником лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Вина юридического лица – ООО «ГРАНТ КРЫМ», в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.02.2018, правоустанавливающими документами юридического лица, информацией о перечне предприятий, которыми не представлены в установленные сроки сведения о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей в ТО ГКУ «Центр занятости населения», письменными объяснениями представителя юридического лица юрисконсульта Назаровой О.В., рапортом помощника прокурора Центрального района г. Симферополя, пояснениями защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, данными в судебном заседании.
Исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействие юридического лица - ООО «ГРАНТ КРЫМ», по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган, орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ООО «ГРАНТ КРЫМ» при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, то обстоятельство, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности за однородные правонарушения (иной информации материалы дела не содержат), мировой судья считает возможным подвергнуть ООО «ГРАНТ КРЫМ» административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «ГРАНТ КРЫМ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      А.Л. Тоскина

4